

Grunde, som ganske vist have deres Bægt for mig. Det er anført af Folk, som ere sagkyndige — jeg selv er aldeles ikke sagkyndig i dette Forhold — at et saadant noget større Skib har paa eet Sted en ganske anden Kraft til Forsvar end flere mindre Skibe, som dog have kostet en heel Deel mere, men paa den anden Side maae vi dog erindre, at et saa stort Skib atter kun kan være paa eet Sted, medens man kan disponere over de mindre Skibe paa forskjellige Maader, og det har, med vore temmelig udstrakte Farvande, ikke Lidet at sige, at man ikke alene kan disponere over et betydeligt kostbart Materiel paa eet Sted, men ogsaa paa flere Steder, og endelig kommer dertil, at det jo vil være ikke saa ganske saa Nar, inden et saadant Skib bliver færdigt. Der er endnu een Betragtning, som jeg heller ikke vil undlade at berøre og det er den, at det forekommer mig efter de Uttringer, som ere fremkomne, at der bagved dette Forslag tillige ligger skjult, at man vil have os ind paa en Betragtning af Flaadens Betydning i vort Forsvarsvæsen, som synes mig at være noget større, end jeg kan indrømme. Det forekommer mig, at vi maae gjøre os fortrolige med, at vi ikke kunne vedblive at stille Flaaden den Opgave, som vi kunde stille den for 1864. Medens vi før dette Nar fornuftigvis kunde stille os det Formaal, at vi tilføes absolut skulde være Herrer i vore egne Farvande og i Østersøen i en Kamp overfor vor sydlige Nabo, forekommer det mig, at vi ikke fornuftigvis kunne stille os denne Opgave som en absolut Opgave efter 1864. Jeg troer, at Forholdet ved den ulykkelige Wienerfred blandt Andet ogsaa i den Retning har forandret sig, at vi nu maae indskrænke os til at stille den Fordring til Flaaden, at dens væsentligste Betydning, indtil Forholdene mulig atter forandre sig, maa være at understøtte vor Hær og, saavidt vore Kræfter strække sig, i Førenting med den at bidrage til Forsvaret af Landet. Det forekommer mig ogsaa, at det i Tilfælde af større og kraftige Allianceforshold, paa hvilke vi dog i Fremtiden i en væsentlig Grad maae begrunde vort Forsvar, vil være os langt lettere at kunne

faae Understøttelse ved enkelte større Skibe end Understøttelse tillands. I alle Tilfælde er Spørgsmaalet om vort fremtidige Sømateriel og dets Betydning og Anvendelse ikke saaledes drøftet, at jeg drifter mig til at stemme for Forslaget under Nr. 36.

Naar jeg derimod maa stemme for Forslaget under Nr. 37, vil jeg ikke gjøre Andet, end hvad jeg gjorde ved 2den Behandling, da jeg stemte imod den Tilføielse, som nu foreslaaes at skulle igjen udgaae. Jeg skal tilstaae, at jeg, da jeg forlangte Ordet, var Noget i Tvivl om, hvorledes denne Tilføielse skulde forstaaes og det var derfor oprindelig min Hensigt at bede den ærede Ordfører om en bestemt Forklaring i saa Henseende; men jeg indrømmer, at han i det Foredrag, som han holdt i Slutningen af forrige Møde, gav en saa bestemt Forklaring, som jeg for mit Vedkommende kan ønske, men som rigtignok var af den Bestaaffenhed, at jeg ikke kan negte, at det synes mig, at man hellere burde have udtrykt sin Mening paa den Maade, at man havde indladt al mulig Specification, at man altsaa istedetfor at specificere og bagefter ved en Anmærkning at erklære Specificationen for betydningsløs, havde sagt med rene og tydelige Ord alene dette: Til Bygning af nye Skibe med fast Inventarium, nemlig til Fuldførelse af Pantserflib Nr. 54 osv. . . . 500,000 Rd. Men ogsaa med Hensyn til Realiteten, hvad der jo er Hovedsagen, maa jeg stemme for Forslaget under Nr. 37. Det forekommer mig, at, da man for 2 Nar siden vedtog denne Specification, var det efter en temmelig moden Overveielse og en grundig Forhandling, at man blev enig om en saadan Specification indenfor Linien i Marinens Budget, og man blev enig derom, fordi man ønskede gennem denne Specification at faae et saadant Forhold bragt tilveie, at der fra Marinens Side itide blev lagt en fast og vel overveiet Arbejdsplan og tilveiebragt grundigere Overflag, saa at man derefter kunde vente, at det Besluttede ogsaa vilde blive gennemført, og Rigsdagen meente ogsaa fra sit Bevillingsstandpunkt at burde gjøre Fordring paa, at et saadant Forhold blev gjældende, fordi den kun da kunde have tilbørlig Sikkerhed for,